

حقایق شوک آور از نقشه های "بی پی" برای انتخابات 2013 جمهوری آذربایجان

مائیس گلعلی اف: بازی جدیدی که در اطراف "بی پی" و با هدایت و مدیریت همین شرکت(بی پی) صورت می گیرد، این بار نیز نهایتا به ضرر جمهوری آذربایجان تمام خواهد شد

عادلی/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان

مائیس گلعلی اف: بازی جدیدی که در اطراف "بی پی" و با هدایت و مدیریت همین شرکت(بی پی) صورت می گیرد، این بار نیز نهایتا به ضرر جمهوری آذربایجان تمام خواهد شد به گزارش آران نیوز به نقل از فاکت خبر ، به دنبال پخش فیلم فساد اداری الشاد عبدالله اف و خانم گولر احمداوا، انتقاد رسانه ای رئیس جمهور آذربایجان از شرکت "بی پی" افکار عمومی و اوضاع داخلی این کشور را با تنش هایی روبه رو کرده است.

مائیس گلعلی اف رهبر حزب سبزه های آذربایجان متخصص و اقتصاددان مشهور این کشور در مصاحبه اختصاصی با فاکت خبر؛ پرده از نقشه های مخفی این شرکت در خصوص انتخابات پیش روی ریاست جمهوری آذربایجان در سال 2013 برداشت.

به گفته این کارشناس، حقایق تکان دهنده و شوک آوری پشت پرده است که بایستی مد نظر باشد، مانند؛

« منازعه قره باغ، ورود شرکت نفتی رامکون به آذربایجان در سال 1989، امضای قرارداد قرن(عصرین مقاوله سی) در سال 1994، خط لوله باکو-تفلیس-جیحان، انتخابات ریاست جمهوری 2003 همه اینها مسائل مرتبط با هم هستند.

از طرف دیگر؛ کاهش تولیدات نفتی شرکت "بی پی"، انتقاد آشکار حاکمیت آذربایجان از "بی پی" و انتخابات 2013 ریاست جمهوری نیز مسائل مرتبط با هم هستند.»

پس با این حساب، پشت پرده این مسائل مرتبط چه چیزی قرار دارد؟

1- "بی پی" با کاهش تولیدات نفتی خود می خواهد حاکمیت آذربایجان را در فشار اقتصادی و تنگنا قرار داده و خواستار افزایش سهم خود گردد.

2- حاکمیت آذربایجان در 3 سال اخیر تن به این خواسته نداده و رضایت نمی دهد.

3- "بی پی" به واسطه فشار بر حاکمیت در آستانه انتخابات ریاست جمهوری، قصد دارد به طور مخفی از مخالفت حمایت کند.

4- نقشه "بی پی" بر حاکمیت آذربایجان افشاء می گردد و حاکمیت پیش دستانه به تنقید از این شرکت می پردازد.

گلعلی اف در ادامه چنین می گوید: حوادث مذکور با چنین روندی می تواند نتایجی به قرار زیر داشته باشد؛

اول؛ "بی پی" فقط از مخالفت به عنوان اهرم فشار می تواند استفاده بکند، همین فشارها در سالهای 1992، 1993 و 1994 نیز بود. حتی در سال 2003 و در تامین منابع مالی خط لوله(BTC) نیز بود، حمایت "بی پی" از مخالفت آذربایجان فقط برای فشار به حاکمیت است نه برای به دست آوردن قدرت.

ثانیا؛ در چنین وضعیتی "فشار اجتماعی" حاکمیت می تواند آنقدر محکم و قوی باشد که شرکت "بی پی" هر چه سریعتر مجبور باشد با حاکمیت آذربایجان به توافق برسد، مثلا تخفیف قابل توجهی به این شرکت در مقابل عدم ورود در مباحث انتخاباتی(معامله) و... بدهد یعنی "بی پی" می خواهد امتیاز گیری کند.

این کارشناس در پایان بیان کرد: با توجه به آنچه بیان شد، مشخص می شود "بی پی" این بازی را هنرمندانه شروع کرده و جریان مذکور را مدیریت می کند و نهایتا، این بار نیز ضرر به منافع آذربایجان است./ع

پایان پیام